TERESINA - PI

8

Sexta-feira, 23 de maio de 2008 - Nº 95

ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI – EMGERPI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2008

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI avisa
aos interessados que instaurou por meio do edital n° 03/2008, TOMADA DE PREÇOS
tendo por objeto a contratação da execução das obras e serviços de engenharia,
aplicáveis à construção de um Balneário na Barragem dos Corredores, no município de
Campo Maior, no Estado do Piauí. A licitação, regida pela lei n 8.666, de 21/06/93, será
do tipo menor preço, celebrando-se o contrato sob o regime de empreitada por preços
unitários. Os interessados deverão entregar à Comissão de Licitação – COPEL os
documentos de habilitação e propostas, na sede da EMGERPI, à Praça Marechal
Deodoro, nº 774, Centro, em Teresina, às 10:00 horas do dia 13 de junho de 2008,
ocasião em que serão abertos os envelopes de documentos de habilitação e,
havendo condições legais, as propostas de preços. A forma pela qual deverão ser
executadas as obras e serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do
adjudicatário do objeto da licitação estão registradas no Edital, no Projeto Básico e
especificações, e na Minuta de Contrato, tudo o que poderá ser examinado e
adquirido pelos interessados na sede da EMGERPI, durante o expediente comercial.
Teresina (PI), 21 de maio de 2008. Francisca Mary de Sousa Pereira - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

OF.  339

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 004/2008

PROCESSO Nº: 740/2006
CONTRATO Nº: 004/2008
CONVITE: 082/2006
CONTRATANTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí)
CONTRATADA: AMÉRICA EMPREENDIMENTOS INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÕES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O objeto do Termo Aditivo ao contrato Nº. 004/2008 é a prorrogação do
prazo de execução por 45 (quarenta e cinco) dias.
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Diretora-Presidente) e José Dutra Ribeiro
Filho (Diretor Administrativo-Financeiro) da EMGERPI e Ana Lúcia da Silva Costa,
Sócia-Administradora da empresa AMÉRICA EMPREENDIMENTOS INSTALAÇÃO
E MANUTENÇÕES LTDA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 003/2008

PROCESSO Nº: 744/2006
CONTRATO Nº: 003/2008
CONVITE: 079/2006
CONTRATANTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí)
CONTRATADA: AMÉRICA EMPREENDIMENTOS INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÕES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O objeto do Termo Aditivo ao contrato Nº. 003/2008 é a prorrogação do
prazo de execução por 45 (quarenta e cinco) dias.
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Diretora-Presidente) e José Dutra Ribeiro
Filho (Diretor Administrativo-Financeiro) da EMGERPI e Ana Lúcia da Silva Costa,
Sócia-Administradora da Empresa AMÉRICA EMPREENDIMENTOS INSTALAÇÃO
E MANUTENÇÕES LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
CONVENIO Nº 004/2006

PROCESSO Nº: 101/2006
CONVÊNIO Nº: 004/2006
PARTICIPANTES: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ-EMGERPI  E
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRAZ DO PIAUÍ.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  8.666/93
OBJETO:  O objeto do termo aditivo ao convênio nº 004/2006 é a prorrogação do
prazo  de execução por 45 ( quarenta e cinco) dias e acréscimo de serviços no valor
R$ 37.921,04( trinta e sete mil, novecentos e vinte e um reais e quatro centavos).
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Diretora Presidente) e José Dutra Ribeiro
Filho (Diretor Administrativo Financeiro) da EMGERPI  e Emílio de Farias Costa,
Prefeito de São Braz do Piauí.

OF.  227

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DOS TRANSPORTES SETRANS

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
Processo de Licitação nº 003/2008

Concorrência

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 14:30 (quatorze
e trinta) horas do dia 25 de junho de 2008, receberá proposta para  seleção de empresa
para a Construção da Terceira Ponte Interligando as avenidas Frei Serafim e João
XXIII, situada em Teresina-PI. Tipo de licitação é o de MENOR PREÇO, regime de
empreitada por Preço Unitário. Os recursos financeiros estão alocados no Orçamento
Geral da União sob os códigos Funcional Programático nº 15.451.6001.7440.0056 e
15.451.6001.7420.0490 Contrapartida Estadual através da Secretaria dos Transportes
do Estado do Piauí, Classificação Orçamentária 46101.26782361.275; Natureza da
Despesa: 44.40.51 Fonte de Recurso - 10 e 00. O Edital, Minuta de Contrato, Projetos,
Especificações Gerais, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários e Cronograma
Físico-Financeiro, encontram-se à disposição dos interessados na Sala de Licitações
da SETRANS, sito na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º
andar, em Teresina-PI: Fone/Fax (0XX86)3215-4545, e-mail: licitacao@setrans.pi.gov.br,
de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
serão fornecidos pelo valor de R$ 100,00 (cem reais) relativo ao custo efetivo da
reprodução gráfica. Publique-se.

Idelmar Gomes Cavalcante
Presidente da Comissão

OF.  318

Aviso de Licitação
Concorrência nº. 001/2008

RETIFICAÇÃO Edital da Concorrência - Nº 01/2008
A Piauí Turismo-PIEMTUR, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, torna
público a retificação promovida no Edital da Concorrência nº. 01/2008, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada em engenharia, para execução das obras
de reforma e requalificação do Centro de Convenções de Teresina.”
No item 25.11, onde se lê: “O Engenheiro Civil responsável técnico indicado pelo
licitante deverá apresentar atestado de desempenho anterior fornecido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, acompanhado de Certidão de Acervo Técnico
(CAT), comprovando sua experiência prévia na função para a qual está indicado, que
atenda na íntegra os serviços indicados nos subitens 25.2 a 25.9.”
“Leia-se: “O Engenheiro Civil responsável técnico indicado pelo licitante deverá
apresentar atestado de desempenho anterior fornecido por pessoa jurídica de direito
público ou privado, acompanhado de Certidão de Acervo Técnico (CAT), comprovando
sua experiência prévia na função para a qual está indicado, que atenda na íntegra os
serviços indicados nos subitens 25.2, 25.4, 25.5, 25.6, 25.7 e 25.8.”

                                                      Teresina (PI), 21 de maio de 2008.

Carmem Lúcia Pereira Melo
Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação

OF.  504

Aviso de Licitação

Tomada de Preços nº. 02/2008

A Piauí Turismo – PIEMTUR torna público, para conhecimento dos interessados
cadastrados, que se realizará de acordo com a lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 a
licitação na modalidade Tomada de Preços.

OBJETIVO: Contratação de Empresa de Engenharia para Construção de Obras  d‘arte
na área do Sitio Arqueológico da Região da Lapa em Pedro II e Reforma da Praça do
IAPEP em Pedro II – Piauí, em 02 lotes distintos.
TIPO: por preço global individualizados por lotes.
ABERTURA: 09 / 06 /2008 às 09h00min horas
LOCAL DE ABERTURA: Centro de Convenções “Dirceu Arcoverde”, Rua Acre s/n,
bairro Cabral, Teresina – Pi.
VALOR DO EDITAL: R$ 20,00 (vinte reais) a ser adquirido na sede da PIEMTUR  em
CD ROM ou por e-mail.
A comissão de Permanente de Licitação torna público que estará à disposição dos
interessados no horário das 08:00 as 13:30 de segunda a sexta-feira para esclarecimentos
aos interessados. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (86) 3221
3066; e e-mail: piemtur@yahoo.com.br

Teresina (PI), 20 de maio de 2008.

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  502